
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA  nr. X / 2017 

privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de domnul X, 

înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. X / X.X.2017 

 

 DirecŃia Generală Regională a FinanŃelor Publice Braşov, Serviciul SoluŃionare  

ContestaŃii 2 a fost sesizată de către AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice X, 

prin adresa nr. X / X.X.2017, înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. X / X.X.2017, cu 

privire la contestaŃia formulată de domnul X, CNP XXXXXXXXXXXX, cu domiciliul în 

Mun. X, B-dul. X, nr. X, bl. X, ap. X, Jud. X. 

           ContestaŃia a fost înregistrată la A.J.F.P. X sub nr. X / X.X.2017 şi la D.G.R.F.P. 

Braşov sub nr. X / X.X.2017 şi poartă semnătura avocatului contestatarului, cu 

împuternicirea avocaŃială seria X nr. X / X.X.2017, conform prevederilor art. 269 din 

Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală aplicabil în anul 2017. 

 

Obiectul contesta Ńiei îl constituie impozitul pe venit aferent anilor  2011 şi 

2012, stabilit de A.J.F.P. X, în sarcina domnului X , în sum ă total ă de X lei, prin 

Deciziile de impunere anuale pentru veniturile real izate din str ăinătate de 

persoanele fizice, pe anul 2011 şi 2012, nr. X şi respectiv, nr. X, ambele din 

X.X.2017, suma de X lei reprezentând impozit pe ven iturile din jocuri de noroc 

realizate de petent din str ăinătate. 

 

ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 270 din Legea nr. 207 / 

2015 privind Codul de procedură fiscală aplicabil în anul 2017, în raport de comunicarea 

către contribuabil la data de X.X.2017 a Deciziilor de impunere nr. X şi nr. X, ambele 

emise la data de X.X.2017, aşa cum reiese din confirmarea poştală de primire a 

deciziilor de impunere în cauză, existentă la dosarul cauzei şi de înregistrarea 

contestaŃiei la A.J.F.P. X sub nr. X / X.X.2017 , conform ştampilei acestei instituŃii. 
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Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art. 268, alin. (1), art. 

270, alin. (1) şi art. 272 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală 

aplicabil în anul 2017, D.G.R.F.P. Braşov prin Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 2 este 

învestită să soluŃioneze contestaŃia formulată de domnul X. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluŃionarea pe fond a contestaŃiei. 

 

I. Prin adresa înregistrată la organul fiscal sub nr. X / X.X.2017, domnul X, prin 

avocat X, a formulat contestaŃie împotriva Deciziilor de impunere anuale nr. X şi nr. X, 

ambele din X.X.2017, prin care a fost stabilit impozitul în sumă totală de X lei, aferent 

veniturilor din jocuri de noroc realizate de petent din străinătate în anii 2011 şi 2012, 

contestatarul contestând totodată şi bazele de impunere luate în considerare de organul 

fiscal pentru stabilirea impozitului pe venit pentru anii 2011 şi 2012, în sumă de X lei şi 

respectiv X lei şi solicită astfel anularea celor două decizii de impunere menŃionate mai 

sus, motivându-şi contestaŃia după cum urmează: 

A. În fapt: 

- prin cele două decizii de impunere comunicate petentului şi contestate în cauză, 

organul fiscal a stabilit impozit pentru veniturile din jocuri de noroc care ar fi fost 

realizate de contestatar din Ńara X, în perioada X.X.2011 – X.X.2012, în ambele decizii 

fiind menŃionat ca şi temei de drept, art. 90 din Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal; 

- în cuprinsul deciziilor de impunere se face trimitere la faptul că ar fi fost depuse 

declaraŃii privind veniturile realizate din străinătate pe anii 2011 şi respectiv 2012, 

declaraŃii care ar fi fost înregistrate sub nr. X din X.X.2017. 

B. În drept , petentul apreciază că deciziile de impunere contestate în cauză sunt 

netemeinice şi nelegale, având în vedere următoarele aspecte: 

- contestatarul consideră că deciziile de impunere contestate sunt emise cu 

încălcarea legii sub imperiul căreia au fost emise, respectiv Legea nr. 207 / 2015, 

întrucât aceste decizii cuprind referinŃe la O.G. nr. 92 / 2003 şi la Legea nr. 571 / 2003, 

abrogate din anul 2015, iar formularele utilizate nu cuprind menŃiunile prevăzute de 

O.P.A.N.A.F. nr. 3695 / 2016 şi conŃin menŃiuni nelegale cu privire la dreptul de a 

exercita contestaŃie; 

- în deciziile contestate se menŃionează în mod nereal existenŃa unor ,,DeclaraŃii 

privind veniturile din străinătate” care ar fi fost înregistrate la organul fiscal sub numărul 

unic X din data de X.X.2017, atât pentru anul 2011, cât şi pentru anul 2012, iar aceste 

declaraŃii de venituri nu există şi, ca urmare, consideră că nu puteau fi avute în vedere 

la emiterea deciziilor de impunere contestate şi în consecinŃă petentul nu înŃelege cum 

şi în baza cărei proceduri, organul fiscal a stabilit sumele cu titlu de ,,Venit / Câştig net 

anual”; 



 3 www.anaf.ro 

- petentul consideră că la emiterea acestor decizii de impunere, nu s-au respectat 

prevederile art. 97 din Legea nr. 207 / 2015, în sensul că deciziile contestate nu cuprind 

toate elementele de conŃinut stabilite în mod imperativ de art. 46, alin. (2) din Legea nr. 

207 / 2015, respectiv, lipsesc motivele de fapt, temeiul de drept şi menŃiunile privind 

audierea contribuabilului; 

- Înalta Curte de CasaŃie şi JustiŃie a statuat într-o speŃă, că ,,urmare examinării 

menŃiunilor din decizia de impunere fiscală atacată pe calea contenciosului 

administrativ, a reŃinut că actul administrativ fiscal nu cuprinde motivele de fapt, anume, 

punctual, elementele de fapt considerate ca relevante de organul fiscal şi care au 

determinat, care au justificat soluŃia fiscală luată (…). Indiscutabil, motivarea constituie 

una dintre condiŃiile de legalitate şi validitate a actului administrativ, inclusiv a actului 

administrativ fiscal (în speŃă, a deciziei de impunere), şi reprezintă o garanŃie împotriva 

arbitrajului şi excesului de putere al autorităŃilor administraŃiei publice, astfel că sunt 

nelegale şi se sancŃionează cu anularea, actele administrative care se întemeiază pe o 

motivare extrem de sumară (...)”; 

- cerinŃa motivării corespunzătoare a actelor administrative, cu indicarea motivelor 

de fapt şi de drept pentru care au fost adoptate, se regăseşte şi în Recomandarea 

(2007)7 a Comitetului de Miniştri (art. 17 pct. 2), respectiv în RezoluŃia (77)31 a 

Comitetului de Miniştri (principiul IV), fiind preluată şi menŃionată în mod expres în art.18 

al Codului European al Bunei Conduite Administrative, astfel ,,Fiecare decizie adoptată 

de InstituŃie, care poate afecta în mod negativ drepturile sau interesele unei persoane 

particulare, va menŃiona temeiurile pe care se bazează, indicând în mod clar faptele 

relevante şi baza legală a deciziei” (pct. 1). CerinŃa este aplicabilă pentru identitate de 

raŃiune şi actelor administrative fiscale, specie a actelor administrative şi contestatarul 

consideră că această cerinŃă nu este respectată de deciziile contestate; 

- lipsa motivării în fapt a deciziilor contestate face dificilă exercitarea dreptului la 

apărare, în condiŃiile în care din cuprinsul actelor administrative fiscale contestate nu se 

pot stabili motivele concrete (împrejurările de fapt precise, relevante sub aspect fiscal) 

care au stat la baza emiterii celor două decizii şi temeiurile înscrierii în acestea a 

menŃiunilor privind ,,categoria de venit”, ,,statul în care s-a realizat venit”, data începerii 

şi încetării activităŃii şi a sumelor menŃionate cu titlu de ,,venit/câştig net anual” şi 

respectiv ,,impozit pe venit datorat în România”; 

- totodată petentul consideră că lipseşte şi motivarea în drept a deciziilor, întrucât 

textul de lege menŃionat în cuprinsul deciziilor (art. 90 din Legea nr. 571 / 2003) nu doar 

că era abrogat la data emiterii deciziilor, dar era şi este şi insuficient pentru a întemeia 

deciziile emise, respectiv pentru a justifica cum anume a fost determinată suma stabilită 

cu titlu de impozit datorat; 
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- faŃă de lipsa motivelor de fapt şi de drept nu se poate stabili modul în care 

emitentul actelor administrative fiscale contestate a ajuns să determine sumele înscrise 

în cele două acte. Nu rezultă din cuprinsul deciziilor, modul în care s-a calculat / 

determinat baza de impunere, în ce constă această bază – în ,,venit”, în ,,Câştig net 

anual” sau ambele, de ce nu există ,,credit fiscal recunoscut” şi nici cum anume au fost 

determinate sumele pretins datorate cu titlu de impozit pe venit. Ca urmare, faŃă de 

elementele prezentate în cuprinsul deciziilor contestate, petentul consideră că este 

imposibil de stabilit legalitatea şi corectitudinea calculelor efectuate şi sumelor 

determinate şi, pe cale de consecinŃă, legalitatea şi temeinicia actelor contestate; 

 - se reŃine, nemotivat, că venitul s-ar fi realizat în Ńara X şi petentul susŃine că nu a 

desfăşurat nici un fel de activitate în Ńara X şi deci, nu a realizat venituri în X şi se 

cauzează astfel o vătămare (emiterea unui titlu de creanŃă susceptibil a deveni titlu 

executoriu, cu atingerea dreptului de proprietate al persoanei) care nu poate fi altfel 

înlăturată decât prin anularea celor două decizii, în temeiul art. 49 şi art. 46 din Codul de 

procedură fiscală; 

- pe de altă parte petentul consideră că dreptul creditorului fiscal de a stabili creanŃe 

fiscale este prescris, astfel că deciziile contestate nu mai puteau fi emise, întrucât în 

aceste decizii se menŃionează realizarea unor venituri în anul 2011 şi 2012, iar potrivit 

art. 91, alin. 1 şi 2 din O.G. 92 / 2003, dreptul organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale 

se prescrie în termen de 5 ani, termenul de prescripŃie începând să curgă de la data de 

1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală, potrivit art. 23, alin. 1 

şi 2 din O.G. nr. 92 / 2003, care prevede că dreptul de creanŃă fiscală se naşte în 

momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care o generează, 

moment în care se naşte şi dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina obligaŃia 

fiscală datorată; 

- în consecinŃă, având în vedere cele menŃionate mai sus, contestatarul susŃine că 

la data de 12.05.2017 dreptul organului fiscal de a stabili creanŃe fiscale pentru 

perioadele menŃionate, era prescris, însăşi eventualele creanŃe fiscale erau stinse prin 

prescripŃie (art. 24 din Codul fiscal), iar organul fiscal nu mai era îndreptăŃit să 

procedeze la emiterea deciziilor contestate; 

- normele juridice care reglementează prescripŃia sunt imperative, iar efectul 

prescripŃiei extinctive se produce de drept, organele fiscale fiind obligate să facă 

aplicarea din oficiu a dispoziŃiilor legale privind prescripŃia şi potrivit art. 112 din Legea 

nr. 207 / 2015 dacă organul fiscal constată împlinirea termenului de prescripŃie a 

dreptului de stabilire a creanŃei fiscale, procedează la încetarea procedurii de emitere a 

titlului de creanŃă fiscală şi, întrucât creditorul fiscal nu a făcut aplicabilitatea normelor 

privind prescripŃia, petentul înŃelege să o invoce pe această cale. 
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C. În proba Ńiune,  în susŃinerea contestaŃiei, petentul depune, în fotocopie, 

următoarele documente: 

- deciziile de impunere contestate în cauză, împreună cu confirmarea de primire a 

acestora; 

- împuternicirea avocaŃială. 

 

II. Prin Deciziile de impunere  anuale pentru veniturile realizate din 

str ăinătate de persoanele fizice pe anii 2011 şi 2012, nr. X şi respectiv, nr. X, 

ambele emise în data de X.X.2017,  AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice Alba 

a stabilit în sarcina domnului X, impozit în sumă totală de X lei aferent veniturilor 

înregistrate în evidenŃa fiscală ca realizate de contestatar din jocuri de noroc în anii 

2011 şi 2012, din străinătate (Ńara X). 

A.J.F.P. Alba a considerat ca bază de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale de 

sănătate, suma de X lei pentru anul 2011 şi suma de X lei pentru anul 2012, 

reprezentând venituri din jocuri de noroc realizate de contribuabil în anii 2011 şi 

respectiv 2012, din străinătate (Ńara X), întrucât în evidenŃele fiscale domnul X figurează 

cu venit net impozabil din jocuri de noroc în sum ă de X lei, în perioada X.X – 

X.X.2011, şi respectiv, în sum ă de X lei, în perioada X.X – X.X.2012, conform 

referatului nr. X / X.X.2017 emis de organul fiscal , sume care au rezultat prin 

aplicarea deducerilor legale aplicate asupra venitu rilor brute înscrise în extrasul 

de cont bancar emis de banca X pentru perioada X.X. 2011 – X.X.2012, cont 

deschis pe numele petentului, venituri şi perioad ă comunicat ă organului fiscal de 

I.P.J. X prin adresa nr. X din X.X.2016. 

 

Obliga Ńiile fiscale reprezentând impozit anual aferent ven iturilor realizate de 

petent din str ăinătate în anii 2011 şi 2012, au fost stabilite de organul fiscal în baza  

art. 90, din Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fis cal, lege în vigoare şi aplicabil ă în 

perioada realiz ării veniturilor în cauz ă.   

 

III. Luând în considerare constatările organului de administrare fiscală, 

argumentele contestatarului, reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată 

şi documentele existente în dosarul cauzei, se reŃin următoarele: 

Referitor la impozitul pe venit în sum ă total ă de X lei stabilit pentru 

veniturile nete impozabile realizate din str ăinătate din jocuri de noroc, în sum ă 

total ă de X lei, prin Deciziile de impunere anuale pe ani i 2011 şi 2012, nr. X şi 

respectiv, nr. X, ambele emise în data de X.X.2017,  în baza art. 90 din Legea nr. 

571 / 2003 privind Codul fiscal, cauza supus ă solu Ńionării D.G.R.F.P. Bra şov - 
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Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii 2 este s ă se pronun Ńe dacă organul fiscal a 

procedat corect la emiterea deciziilor, în condi Ńiile în care din analiza acestor 

decizii de impunere contestate, se constat ă că organul fiscal a stabilit obliga Ńii de 

plată reprezentând impozit aferent veniturilor realizate  de contestatar, din 

str ăinătate, în anii 2011-2012, din jocuri de noroc, iar p etentul nu recunoa şte 

veniturile înscrise în deciziile de impunere în cau ză, ca realizate din jocuri de 

noroc din Ńara X, şi sus Ńine că deciziile nu sunt motivate şi întemeiate conform 

legilor în vigoare la data emiterii şi totodat ă consider ă că sumele înscrise în 

aceste decizii cu titlu de impozit, ar fi prescrise  la data stabilirii acestora de c ătre 

organul fiscal. 

 

În fapt, conform evidenŃelor fiscale, domnul X a realizat în anii 2011 şi 2012, 

venituri din jocuri de noroc în sumă de X lei şi respectiv X lei, conform referatului nr. X 

emis de organul fiscal la data de X.X.2017, document în care sunt înscrise veniturile 

realizate de petent din jocuri de noroc, încasate prin bancă, aşa cum au fost transmise 

de banca X, la solicitarea organului fiscal, întrucât contribuabilul nu şi-a îndeplinit 

obligaŃiile declarative pentru veniturile realizate în anii 2011-2012, nici chiar în urma 

solicitării exprese care i-a fost adresată de către organul fiscal de a depune, conform 

legii, declaraŃiile privind veniturile realizate din străinătate din jocuri de noroc, în anii 

2011 şi 2012, iar deciziile de impunere contestate fiind astfel emise din oficiu. Procedura 

fiscală s-a declanşat în urma unei informări prite în acest sens de la I.P.J. X. 

În conformitate cu art. 90, alin. (1) din Codul fis cal în vigoare în anii 2011 şi 

2012, persoanele fizice rezidente române, cu domici liul în România, care 

realizeaz ă într-un an fiscal venituri din orice surs ă (inclusiv jocuri de noroc), din 

afara României, datoreaz ă impozit pentru veniturile ob Ńinute din str ăinătate prin 

aplicarea cotei de impozit asupra bazei de calcul d eterminate dup ă regulile proprii 

fiec ărei categorii de venit, în func Ńie de natura acestuia, iar contribuabilii care 

ob Ńin astfel de venituri din str ăinătate au obliga Ńia să le declare, potrivit declara Ńiei 

specifice, pân ă la data de 25 mai a anului urm ător celui de realizare a venitului. 

 

Din documentele anexate de petent contestaŃiei, nu rezultă dacă pentru veniturile 

înscrise în deciziile de impunere contestate, plătitorul de venit a calculat, reŃinut şi plătit 

impozitul pe veniturile din jocuri de noroc, astfel încât să poată fi justificată existenŃa 

unui eventual credit fiscal extern privind impozitul datorat de petent pentru aceste 

venituri realizate din străinătate în anii 2011 şi 2012 de domnul X, şi nu rezultă nici dacă 

obligaŃiile fiscale stabilite în cauză au fost achitate de către contestatar până la data 

emiterii deciziilor de impunere contestate. 
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Referitor la modul prin care a fost stabilit în sar cina domnului X impozitul 

aferent veniturilor realizate din str ăinătate din jocuri de noroc, preciz ăm 

urm ătoarele: 

- prin adresa nr. X din X.X.2016, emis ă de Inspectoratul de Poli Ńie al 

Jude Ńului X – Serviciul de Investigare a Criminalit ăŃii Economice, transmis ă către 

Administra Ńia Jude Ńeană a Finan Ńelor Publice X şi înregistrat ă sub nr. X din data 

de X.X.2016, se comunic ă faptul c ă numitul X a încasat în perioada X.X.2011 – 

X.X.2012, în contul bancar deschis la banca X, suma  total ă de X lei provenit ă prin 

sistemele X şi Y şi a retras în numerar, prin intermediul cardului, s uma total ă de X 

lei. Din verific ările efectuate de inspectorii de poli Ńie s-a stabilit faptul c ă numitul X 

a participat la turneul de poker online X din X.X.2 011, organizat pe site-ul X.com şi 

a ocupat locul 3, ob Ńinând un venit în sum ă de X dolari americani, aspecte 

confirmate şi de c ătre persoana în cauz ă, conform acestei adrese; 

- prin adresa nr. X din X.X.2016 emis ă de A.J.F.P. X şi transmis ă către 

domnul X, organul fiscal a solicitat prezentarea pe tentului la sediul A.J.F.P. X, în 

termen de 15 zile de la data primirii acestei adres e, în vederea depunerii 

declara Ńiilor fiscale anuale pentru anii 2011 şi 2012 privind veniturile ob Ńinute din 

jocuri de noroc şi veniturile realizate în str ăinătate de c ătre persoanele fizice 

române cu domiciliul în România şi totodat ă prezentarea documentelor 

justificative pentru veniturile realizate şi pentru impozitul re Ńinut pentru veniturile 

respective; 

- urmare adresei de mai sus, domnul X nu a dat curs  solicit ării organului 

fiscal, ci a r ăspuns tot printr-o adres ă înregistrat ă la A.J.F.P. X sub nr. X din 

X.X.2016, prin care contribuabilul solicit ă să-i fie comunicate informa Ńiile / 

documentele necesare în vederea conform ării la obliga Ńiile legale care îi revin: 

temeiul legal al obliga Ńiei de a depune declara Ńii anuale pentru anii 2011 şi 2012 

privind sursele de venituri indicate în adresa orga nului fiscal (venituri din jocuri 

de noroc şi venituri realizate în str ăinătate); formularele de declara Ńii de venit 

pentru fiecare surs ă de venit indicat ă în parte, precum şi instruc Ńiunile de 

completare a acestor formulare; cotele de impunere ce vor fi aplicate pentru 

veniturile aferente fiec ărei surse indicate; scaden Ńa obliga Ńiei de plat ă; 

- astfel, prin adresa de r ăspuns nr. X din X.X.2016, A.J.F.P. X a furnizat 

contribuabilui informa Ńiile solicitate, cu confirmare de primire în data d e X.X.2016, 

însă contribuabilul nu a dat curs acestei solicit ări de a depune declara Ńiile fiscale 

pentru anii 2011 şi 2012, în vederea stabilirii impozitului datorat p entru veniturile 

realizate din jocuri de noroc, din str ăinătate; 
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- ulterior, la data de X.X.2016, A.J.F.P. X a trimi s domnului X o notificare 

privind neîndeplinirea de c ătre acesta a obliga Ńiilor declarative referitoare la 

veniturile realizate din str ăinătate din jocuri de noroc în anii 2011 şi 2012, 

confirmat ă de primire la data de X.X.2016, cu termen de depun ere a declara Ńiilor, 

de 15 zile de la primire, nedepunerea atr ăgând dup ă sine stabilirea din oficiu a 

obliga Ńiei de plat ă, potrivit Legii nr. 207 / 2015 privind Codul de pr ocedur ă fiscal ă, 

însă contribuabilul nu a dat curs acestei notific ări; 

- întrucât, referitor la solicitarea emis ă de către A.J.F.P. X, c ătre I.P.J. X – 

Serviciul de Investigare a Criminalit ăŃii Economice, acest serviciu a comunicat 

faptul c ă nu de Ńine date suplimentare privind cuantumul veniturilor  realizate de 

numitul X pe fiecare an în parte, 2011 şi 2012, organul fiscal a solicitat b ăncii X – 

AGENTIA X, extrasele de cont existente în baza de d ate ale acestei b ănci, pentru 

domnul X, extrase aferente perioadei martie 2011 – martie 2012; 

- astfel, datorit ă faptului c ă nu s-au depus declara Ńiile fiscale nici ca urmare 

a notific ării men Ńionate mai sus, A.J.F.P. X a întocmit referatul nr.  X din data de 

X.X.2017, pe baza extraselor de cont ale domnului X , emise şi comunicate de 

banca X şi transmise c ătre organul fiscal, referatul aprobat fiind urmat d e emiterea 

din oficiu în data de X.X.2017 a deciziilor de impu nere anuale pe anul 2011 şi 2012, 

contestate în cauz ă, nr. X şi nr. X, prin care s-a stabilit un impozit pe venit urile din 

str ăinătate, din jocuri de noroc, în sum ă total ă de X lei, decizii comunicate 

contribuabilului, la data de X.X.2017, conform conf irm ării de primire existent ă în 

dosarul contesta Ńiei. 

 

Domnul X, în calitate de contribuabil şi persoană care a realizat în anii 2011 şi 

2012 venituri încadrate de organul fiscal în categoria veniturilor din străinătate din jocuri 

de noroc, contestă deciziile de impunere anuale pentru veniturile realizate de acesta din 

străinătate, din jocuri de noroc, pe anii 2011 şi 2012, considerând că aceste decizii sunt 

netemeinice şi nelegale şi susŃine că nu a realizat aceste venituri, că deciziile de 

impunere nu sunt motivate conform legii şi totodată că obligaŃiile fiscale înscrise în 

aceste decizii de impunere, cu titlu de impozit pe venit, ar fi prescrise la data la care au 

fost stabilite. 

 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, se reŃine că Deciziile de 

impunere anuale pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice pe anul 

2011 şi 2012, nr. X şi respectiv nr. X, ambele emise în data de X.X.2017, prin care 

A.J.F.P. X a stabilit obligaŃii fiscale în sumă de X lei, reprezentând impozit pe venitul 

realizat de domnul X din străinătate, din jocuri de noroc, în anii 2011 şi 2012, au fost 
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emise din oficiu, întrucât contribuabilul nu a depus declaraŃiile fiscale, conform legii, nici 

chiar în urma notificărilor care i-au fost comunicate de către A.J.F.P. X şi avându-se în 

vedere informaŃiile comunicate de Inspectoratul de PoliŃie al JudeŃului X – Serviciul de 

Investigare a CriminalităŃii Economice şi totodată veniturile înregistrate în extrasele 

bancare privind operaŃiunile desfăşurate în conturile domnului X, în perioada X.X.2011-

X.X.2012, documente comunicate la solicitarea organului fiscal, de către banca X – 

SUCURSALA X, iar în urma calculelor efectuate şi a deducerilor legale aplicate, a 

rezultat o bază de impunere în sumă de X lei pentru anul 2011 şi X lei pentru anul 2012, 

reprezentând veniturile din jocuri de noroc realizate din străinătate de către petent, 

stabilindu-se astfel un impozit în sumă totală de X lei, în baza art. 90 din Legea nr. 571 / 

2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, act normativ în 

vigoare, aplicabil pentru perioada realizării veniturilor în cauză. 

 

În drept , în speŃă sunt incidente prevederile Legii nr. 571 / 2003 privind Codul 

fiscal şi ale O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedură fiscală, acte normative în 

vigoare, aplicabile pentru perioadele fiscale supuse impunerii – anii 2011 şi 2012: 

Referitor la contribuabili, obligaŃii fiscale şi la impozitul pe venit din jocuri de noroc 

realizat din străinătate de persoane rezidente cu domiciliul în România : 

„ART. 2 Impozitele, taxele şi contribu Ńiile sociale reglementate de Codul fiscal  

(1) Impozitele şi taxele reglementate prin prezentul cod sunt următoarele: 

a) impozitul pe profit; 

b) impozitul pe venit;” 

,,ART. 22 Obliga Ńiile fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

Prin obligaŃii fiscale, în sensul prezentului cod, se înŃelege: 

a) obliga Ńia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, dup ă caz, 

impozitele, taxele, contribu Ńiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 

b) obligaŃia de a calcula şi de a înregistra în evidenŃele contabile şi fiscale impozitele, 

taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 

c) obligaŃia de a plăti la termenele legale impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume 

datorate bugetului general consolidat; 

d) obligaŃia de a plăti dobânzi, penalităŃi de întârziere sau majorări de întârziere, după 

caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi altor sume datorate bugetului general 

consolidat, denumite obligaŃii de plată accesorii; 

e) obligaŃia de a calcula, de a reŃine şi de a înregistra în evidenŃele contabile şi de plată, 

la termenele legale, impozitele şi contribuŃiile care se realizează prin stopaj la sursă; 

f) orice alte obligaŃii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, în aplicarea 

legilor fiscale.” 
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,,ART. 39 Contribuabili (Cod fiscal) 

Următoarele persoane datoreaz ă plata impozitului conform prezentului titlu şi sunt 

numite în continuare contribuabili: 

a) persoanele fizice rezidente;” 

,,ART. 40 Sfera de cuprindere a impozitului (Cod fiscal)  

(1) Impozitul prev ăzut în prezentul titlu, denumit în continuare impoz it pe venit, se 

aplic ă urm ătoarelor venituri: 

a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu  domiciliul în România, 

veniturilor ob Ńinute din orice surs ă, atât din România, cât şi din afara României; 

b) în cazul persoanelor fizice rezidente, altele decât cele prevăzute la lit. a), numai 

veniturilor obŃinute din România, care sunt impuse la nivelul fiecărei surse din categoriile 

de venituri prevăzute la art. 41;” 

,,ART. 41 Categorii de venituri supuse impozitului pe venit (Cod fiscal)  

Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit , potrivit prevederilor 

prezentului titlu, sunt urm ătoarele: 

a) venituri din activităŃi independente, definite conform art. 46; 

b) venituri din salarii, definite conform art. 55; 

c) venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, definite conform art. 61; 

d) venituri din investiŃii, definite conform art. 65; 

e) venituri din pensii, definite conform art. 68; 

f) venituri din activităŃi agricole, definite conform art. 71; 

g) venituri din premii şi din jocuri de noroc, definite conform art. 75; 

h) venituri din transferul proprietăŃilor imobiliare, definite conform art. 77^1; 

i) venituri din alte surse, definite conform art. 78 şi 79^1.” 

,,ART. 75 Definirea veniturilor din premii şi din jocuri de noroc (Cod fiscal)  

(1) Veniturile din premii cuprind veniturile din concursuri, altele decât cele prevăzute la 

art. 42, precum şi cele din promovarea produselor/serviciilor ca urmare a practicilor 

comerciale, potrivit legii. 

(2) Veniturile din jocuri de noroc cuprind câ ştigurile realizate ca urmare a 

particip ării la jocuri de noroc, inclusiv cele de tip jack-p ot, definite conform 

normelor metodologice.” 

,,ART. 76 Stabilirea venitului net din premii şi din jocuri de noroc (Cod fiscal)  

Venitul net este diferen Ńa dintre venitul din premii sau din jocuri de noroc  şi suma 

reprezentând venit neimpozabil.” 

,,ART. 77 ReŃinerea impozitului aferent veniturilor din premii şi din jocuri de noroc 

(Cod fiscal)  
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(1) Veniturile sub formă de premii se impun, prin reŃinerea la sursă, cu o cotă de 16% 

aplicată asupra venitului net realizat din fiecare premiu. 

(2) Veniturile din jocuri de noroc se impun, prin r eŃinerea la surs ă, cu o cot ă de 

25% aplicat ă asupra venitului net. Venitul net se calculeaz ă la nivelul câ ştigurilor 

realizate într-o zi de la acela şi organizator sau pl ătitor. 

(3) ObligaŃia calculării, reŃinerii şi virării impozitului revine plătitorilor de venituri. 

(4) Nu sunt impozabile veniturile ob Ńinute din premii şi din jocuri de noroc, în bani 

şi/sau în natur ă, sub valoarea sumei neimpozabile stabilit ă în sum ă de 600 lei, 

realizate de contribuabil: 

a) pentru fiecare premiu; 

b) pentru câ ştigurile din jocuri de noroc, de la acela şi organizator sau pl ătitor  

într-o singur ă zi. 

(5) Impozitul calculat şi reŃinut în momentul plăŃii este impozit final. 

(6) Impozitul pe venit astfel calculat şi reŃinut se virează la bugetul de stat până la data 

de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reŃinut.” 

,,ART. 90 Venituri ob Ńinute din str ăinătate (Cod fiscal)  

(1) Persoanele fizice prev ăzute la art. 40 alin. (1) lit. a) şi cele care îndeplinesc 

condi Ńia prev ăzută la art. 40 alin. (2) datoreaz ă impozit pentru veniturile ob Ńinute 

din str ăinătate. 

(2) Veniturile realizate din str ăinătate se supun impozit ării prin aplicarea cotelor 

de impozit asupra bazei de calcul determinate dup ă regulile proprii fiec ărei 

categorii de venit, în func Ńie de natura acestuia. 

(3) Contribuabilii care ob Ńin venituri din str ăinătate conform alin. (1) au obliga Ńia 

să le declare, potrivit declara Ńiei specifice, pân ă la data de 15 mai a anului urm ător 

celui de realizare a venitului. 

(6) Organul fiscal stabile şte impozitul anual datorat şi emite o decizie de 

impunere, în intervalul şi în forma stabilite prin ordin al pre şedintelui Agen Ńiei 

NaŃionale de Administrare Fiscal ă. 

(7) DiferenŃele de impozit rămase de achitat, conform deciziei de impunere anuală, se 

plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de impunere, 

perioadă pentru care nu se calculează şi nu se datorează sumele stabilite potrivit 

reglementărilor în materie privind colectarea creanŃelor bugetare.” 

,,Conform art. I pct. 30 şi art. II alin. (1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 30/2011, începând 

cu data de 1 ianuarie 2012, la articolul 90, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: (3) Contribuabilii care obŃin venituri din străinătate conform alin. (1) au obligaŃia 

să le declare, potrivit declaraŃiei specifice, până la data de 25 mai a anului următor celui 

de realizare a venitului." 
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,,ART. 91 Creditul fiscal extern (Cod fiscal)  

(1) Contribuabilii persoane fizice rezidente care, pentru acelaşi venit şi în decursul 

aceleiaşi perioade impozabile, sunt supuşi impozitului pe venit atât pe teritoriul 

României, cât şi în străinătate, au dreptul la deducerea din impozitul pe venit datorat în 

România a impozitului plătit în străinătate, denumit în continuare credit fiscal extern, în 

limitele prevăzute în prezentul articol. 

(2) Creditul fiscal extern se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiŃii: 

a) se aplică prevederile convenŃiei de evitare a dublei impuneri încheiate între România 

şi statul străin în care s-a plătit impozitul; 

b) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obŃinut în străinătate, a fost efectiv plătit în 

mod direct de persoana fizică sau de reprezentantul său legal ori prin reŃinere la sursă 

de către plătitorul venitului. Plata impozitului în străinătate se dovedeşte printr-un 

document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului străin respectiv; 

c) venitul pentru care se acordă credit fiscal face parte din una dintre categoriile de 

venituri prevăzute la art. 41. 

(3) Creditul fiscal extern se acordă la nivelul impozitului plătit în străinătate, aferent 

venitului din sursa din străinătate, dar nu poate fi mai mare decât partea de impozit pe 

venit datorat în România, aferentă venitului impozabil din străinătate. În situaŃia în care 

contribuabilul în cauză obŃine venituri din străinătate din mai multe state, creditul fiscal 

extern admis a fi dedus din impozitul datorat în România se va calcula, potrivit procedurii 

de mai sus, pentru fiecare Ńară şi pe fiecare natură de venit. 

(3^1) După data aderării României la Uniunea Europeană, pentru veniturile din 

economii, definite la art. 124^5, obŃinute de persoanele fizice rezidente din acele state 

membre care au perioada de tranziŃie specificată la art. 124^9, se aplică metoda de 

eliminare a dublei impuneri, prevăzută la art. 124^14 alin. (2). 

(5) În vederea calculului creditului fiscal extern, sumele în valută se transformă la cursul 

de schimb mediu anual al pieŃei valutare, comunicat de Banca NaŃională a României, 

din anul de realizare a venitului. Veniturile din străinătate realizate de persoanele fizice 

rezidente, precum şi impozitul aferent, exprimate în unităŃi monetare proprii statului 

respectiv, dar care nu sunt cotate de Banca NaŃională a României, se vor transforma 

astfel: 

a) din moneda statului de sursă într-o valută de circulaŃie internaŃională, cum ar fi dolari 

S.U.A. sau euro, folosindu-se cursul de schimb din Ńara de sursă; 

b) din valuta de circulaŃie internaŃională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu 

anual al acesteia, comunicat de Banca NaŃională a României, din anul de realizare a 

venitului respectiv." 

,,ART. 81 Obliga Ńia de a depune declara Ńii fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 
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(1) DeclaraŃia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la 

termenele stabilite de acesta. 

(1^1) DeclaraŃiile fiscale sunt documente care se referă la: 

a) impozitele, taxele şi contribuŃiile datorate, în cazul în care, potrivit legii, obligaŃia 

calculării impozitelor şi taxelor revine plătitorului; 

b) impozitele colectate prin stopaj la sursă, în cazul în care plătitorul are obligaŃia de a 

calcula, de a reŃine şi de a vărsa impozite şi taxe; 

c) bunurile şi veniturile impozabile, precum şi alte elemente ale bazei de impozitare, 

dacă legea prevede declararea acestora; 

d) orice informaŃii în legătură cu impozitele, taxele, contribuŃiile, bunurile şi veniturile 

impozabile, dacă legea prevede declararea acestora. 

(2) În cazul în care Codul fiscal nu prevede, Ministerul Economiei şi FinanŃelor va stabili 

termenul de depunere a declaraŃiei fiscale. 

(3) ObligaŃia de a depune declaraŃia fiscală se menŃine şi în cazurile în care: 

a) a fost efectuată plata obligaŃiei fiscale; 

b) obligaŃia fiscală respectivă este scutită la plată, conform reglementărilor legale; 

d) pentru obligaŃia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume de plată, dar există 

obligaŃia declarativă, conform legii. 

(4) În caz de inactivitate temporară sau în cazul obligaŃiilor de declarare a unor venituri 

care, potrivit legii, sunt scutite la plata impozitului pe venit, organul fiscal competent 

poate aproba, la cererea contribuabilului, alte termene sau condiŃii de depunere a 

declaraŃiilor fiscale, în funcŃie de necesităŃile administrării obligaŃiilor fiscale. Asupra 

termenelor şi condiŃiilor va decide organul fiscal potrivit competenŃelor aprobate prin 

ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.” 

 

,,ART. 82 Forma şi con Ńinutul declara Ńiei fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) DeclaraŃia fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular pus la dispoziŃie 

gratuit de organul fiscal. 

(2) În declaraŃia fiscală contribuabilul trebuie să calculeze cuantumul obligaŃiei fiscale, 

dacă acest lucru este prevăzut de lege. 

(3) Contribuabilul are obligaŃia de a completa declaraŃiile fiscale înscriind corect, complet 

şi cu bună-credinŃă informaŃiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaŃiei sale 

fiscale. DeclaraŃia fiscală se semnează de către contribuabil sau de către împuternicit. 

(4) ObligaŃia de semnare a declaraŃiei fiscale se consideră a fi îndeplinită şi în 

următoarele situaŃii: 

a) în cazul transmiterii declaraŃiilor fiscale prin sistemul electronic de plăŃi. Data 

depunerii declaraŃiei se consideră a fi data debitării contului plătitorului în baza acesteia; 
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b) în cazul transmiterii declaraŃiilor fiscale prin sisteme electronice de transmitere la 

distanŃă în condiŃiile art. 83 alin. (1). 

(5) DeclaraŃia fiscală trebuie însoŃită de documentaŃia cerută de prevederile legale. 

(6) Pentru anumite categorii de obligaŃii fiscale, stabilite prin ordin al ministrului 

economiei şi finanŃelor, organul fiscal poate transmite contribuabililor formularele de 

declarare a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume datorate bugetului general 

consolidat, instrucŃiunile de completare a acestora, alte informaŃii utile, precum şi 

plicurile preadresate. În acest caz, contravaloarea corespondenŃei se suportă de către 

organul fiscal.” 

 

,,ART. 83 Depunerea declara Ńiilor fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) DeclaraŃia fiscală se depune la registratura organului fiscal competent sau se 

comunică prin poştă cu confirmare de primire. DeclaraŃia fiscală poate fi transmisă prin 

mijloace electronice sau prin sisteme de transmitere la distanŃă. În cazul impozitelor, 

taxelor şi al contribuŃiilor administrate de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală, 

procedura privind transmiterea declaraŃiilor prin mijloace electronice sau prin sisteme de 

transmitere la distanŃă se stabileşte prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de 

Administrare Fiscală. 

(2) DeclaraŃiile fiscale pot fi redactate de organul fiscal sub formă de proces-verbal, dacă 

din motive independente de voinŃa contribuabilului acesta este în imposibilitatea de a 

scrie. 

(3) Data depunerii declaraŃiei fiscale este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau 

data depunerii la poştă, după caz. În situaŃia în care declaraŃia fiscală se depune prin 

mijloace electronice de transmitere la distanŃă, data depunerii declaraŃiei este data 

înregistrării acesteia pe pagina de internet a organului fiscal, astfel cum rezultă din 

mesajul electronic de confirmare transmis ca urmare a primirii declaraŃiei. 

(3^1) Data depunerii declaraŃiilor prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă pe 

portalul e-România este data înregistrării acestora pe portal, astfel cum rezultă din 

mesajul electronic transmis de sistemul de tranzacŃionare a informaŃiilor, cu condiŃia 

validării conŃinutului declaraŃiilor. 

(3^2) Prevederile alin. (3^1) se aplică corespunzător şi declaraŃiilor privind obligaŃiile de 

plată a contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa nominală a persoanelor 

asigurate, depuse la organul fiscal competent sau la oficiile acreditate de Ministerul 

FinanŃelor Publice, în format hârtie, semnat şi ştampilat, conform legii. 

(4) Nedepunerea declara Ńiei fiscale d ă dreptul organului fiscal s ă procedeze la 

stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contr ibu Ńiilor şi a altor sume datorate 

bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu  a obliga Ńiilor fiscale nu se poate 
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face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile d e la înştiin Ńarea contribuabilului 

privind dep ăşirea termenului legal de depunere a declara Ńiei fiscale. În cazul 

contribuabililor care au obliga Ńia declar ării bunurilor sau veniturilor impozabile, 

stabilirea din oficiu a obliga Ńiei fiscale se face prin estimarea bazei de impuner e, 

potrivit art. 67.  Pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile administrate de AgenŃia 

NaŃională de Administrare Fiscală, înştiinŃarea pentru nedepunerea declaraŃiilor şi 

stabilirea din oficiu a obligaŃiilor fiscale nu se face în cazul contribuabililor inactivi, atât 

timp cât se găsesc în această situaŃie. 

(4^1) Contribuabilul poate depune declaraŃia fiscală pentru obligaŃiile fiscale ce au 

format obiectul deciziei de impunere prin care au fost stabilite din oficiu obligaŃiile fiscale, 

în termen de 60 de zile de la data comunicării deciziei. Decizia de impunere se 

desfiinŃează de organul fiscal la data depunerii declaraŃiei fiscale.” 

 

În ceea ce priveşte competenŃa de stabilire a obligaŃiilor fiscale şi emitere a 

deciziilor de impunere şi referitor la forma şi conŃinutul acestor decizii, O.G. nr. 92 / 2003 

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevede următoarele: 

,,ART. 7 Rolul activ (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Organul fiscal înştiinŃează contribuabilul asupra drepturilor şi obligaŃiilor ce îi revin în 

desfăşurarea procedurii potrivit legii fiscale. 

(2) Organul fiscal este îndreptăŃit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obŃină şi să 

utilizeze toate informaŃiile şi documentele necesare pentru determinarea corectă a 

situaŃiei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuată organul fiscal va identifica şi va 

avea în vedere toate circumstanŃele edificatoare ale fiecărui caz. 

(3) Organul fiscal are obligaŃia să examineze în mod obiectiv starea de fapt, precum şi 

să îndrume contribuabilii pentru depunerea declaraŃiilor şi a altor documente, pentru 

corectarea declaraŃiilor sau a documentelor, ori de câte ori este cazul. 

(4) Organul fiscal decide asupra felului şi volumului examinărilor, în funcŃie de 

circumstanŃele fiecărui caz în parte şi de limitele prevăzute de lege. 

(5) Organul fiscal îndrumă contribuabilul în aplicarea prevederilor legislaŃiei fiscale. 

Îndrumarea se face fie ca urmare a solicitării contribuabililor, fie din iniŃiativa organului 

fiscal.” 

,,ART. 85 Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu Ńiilor şi a altor sume datorate 

bugetului general consolidat (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat se 

stabilesc astfel: 

a) prin declaraŃie fiscală, în condiŃiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4); 
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b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri. 

(2) DispoziŃiile alin. (1) sunt aplicabile şi în cazurile în care impozitele, taxele, 

contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat sunt scutite la plată 

conform reglementărilor legale, precum şi în cazul unei rambursări de taxă pe valoarea 

adăugată.” 

,,ART. 86 Decizia de impunere (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal emite 

decizie de impunere ori de câte ori acesta modifică baza de impunere, ca urmare a unor 

constatări prealabile ale organului fiscal sau în baza unei inspecŃii fiscale. 

(3) Decizia de impunere se emite, dacă este necesar, şi în cazul în care nu s-a emis 

decizie referitoare la baza de impunere potrivit art. 89. 

(4) DeclaraŃia fiscală întocmită potrivit art. 82 alin. (2) este asimilată cu o decizie de 

impunere, sub rezerva unei verificări ulterioare, şi produce efectele juridice ale înştiinŃării 

de plată de la data depunerii acesteia. 

(5) În situaŃia în care legea nu prevede obligaŃia de calculare a impozitului, declaraŃia 

fiscală este asimilată unei decizii referitoare la baza de impunere. 

(6) Decizia de impunere şi decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii constituie şi 

înştiinŃări de plată, de la data comunicării acestora, în condiŃiile în care se stabilesc 

sume de plată.” 

,,ART. 87 Forma şi con Ńinutul deciziei de impunere (Cod de procedur ă fiscal ă) 

Decizia de impunere trebuie să îndeplinească condiŃiile prevăzute la art. 43. 

Decizia de impunere trebuie să cuprindă, pe lângă elementele prevăzute la art. 43 alin. 

(2), şi categoria de impozit, taxă, contribuŃie sau altă sumă datorată bugetului general 

consolidat, baza de impunere, precum şi cuantumul acestora, pentru fiecare perioadă 

impozabilă.” 

,,ART. 43 Con Ńinutul şi motivarea actului administrativ fiscal  

(1) Actul administrativ fiscal se emite numai în formă scrisă. 

(2) Actul administrativ fiscal cuprinde următoarele elemente: 

a) denumirea organului fiscal emitent; 

b) data la care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele; 

c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de contribuabil, 

după caz; 

d) obiectul actului administrativ fiscal; 

e) motivele de fapt; 

f) temeiul de drept; 

g) numele şi semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii; 

h) ştampila organului fiscal emitent; 
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i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaŃiei şi organul fiscal la 

care se depune contestaŃia; 

j) menŃiuni privind audierea contribuabilului. 

(3) Actul administrativ fiscal emis în condiŃiile alin. (2) prin intermediul unui centru de 

imprimare masivă este valabil şi în cazul în care nu poartă semnătura persoanelor 

împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, şi ştampila organului emitent, dacă 

îndeplineşte cerinŃele legale aplicabile în materie. 

(4) Prin ordin al ministrului finanŃelor publice se stabilesc categoriile de acte 

administrative fiscale care se emit în condiŃiile alin. (3), de către organele fiscale din 

cadrul AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală. 

(5) Prin ordin comun al ministrului administraŃiei şi internelor şi al ministrului finanŃelor 

publice se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale care pot fi emise în 

condiŃiile alin. (3) de către organele fiscale ale autorităŃilor administraŃiei publice locale, 

iar consiliile locale stabilesc, prin hotărâre, dacă organele fiscale din cadrul autorităŃii 

administraŃiei publice locale respective pot emite acte administrative fiscale în condiŃiile 

alin. (3).” 

,,ART. 90 Stabilirea obliga Ńiilor fiscale sub rezerva verific ării ulterioare (Cod de 

procedur ă fiscal ă) 

(1) Cuantumul obligaŃiilor fiscale se stabileşte sub rezerva verificării ulterioare. 

(2) Decizia de impunere sub rezerva verificării ulterioare poate fi desfiinŃată sau 

modificată, din iniŃiativa organului fiscal sau la solicitarea contribuabilului, pe baza 

constatărilor organului fiscal competent. 

(3) Rezerva verificării ulterioare se anulează numai la împlinirea termenului de 

prescripŃie sau ca urmare a inspecŃiei fiscale efectuate în cadrul termenului de 

prescripŃie. 

(4) În situaŃia în care contribuabilul corectează declaraŃiile fiscale în condiŃiile art. 84 alin. 

(4), se redeschide rezerva verificării ulterioare.” 

 

Referitor la termenul de prescripŃie şi la momentul de la care începe să curgă 

termenul de prescripŃie: 

,,ART. 91 Obiectul, termenul şi momentul de la care începe s ă curg ă termenul de 

prescrip Ńie a dreptului de stabilire a obliga Ńiilor fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu 

excepŃia cazului în care legea dispune altfel. 

(2) Termenul de prescrip Ńie a dreptului prev ăzut la alin. (1) începe s ă curg ă de la 

data de 1 ianuarie a anului urm ător celui în care s-a n ăscut crean Ńa fiscal ă potrivit 

art. 23, dac ă legea nu dispune altfel. 



 18 www.anaf.ro 

(3) Dreptul de a stabili obligaŃii fiscale se prescrie în termen de 10 ani în cazul în care 

acestea rezultă din săvârşirea unei fapte prevăzute de legea penală. 

(4) Termenul prevăzut la alin. (3) curge de la data săvârşirii faptei ce constituie 

infracŃiune sancŃionată ca atare printr-o hotărâre judecătorească definitivă.” 

,,ART. 92 Întreruperea şi suspendarea termenului de prescrip Ńie a dreptului de a 

stabili obliga Ńii fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Termenele de prescripŃie prevăzute la art. 91 se întrerup: 

a) în cazurile şi în condiŃiile stabilite de lege pentru întreruperea termenului de 

prescripŃie a dreptului la acŃiune; 

b) la data depunerii de către contribuabil a declaraŃiei fiscale după expirarea termenului 

legal de depunere a acesteia; 

c) la data la care contribuabilul corectează declaraŃia fiscală sau efectuează un alt act 

voluntar de recunoaştere a impozitului datorat. 

(2) Termenele de prescripŃie prevăzute la art. 91 se suspendă: 

a) în cazurile şi în condiŃiile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de 

prescripŃie a dreptului la acŃiune; 

b) pe perioada cuprinsă între data începerii inspecŃiei fiscale şi data emiterii deciziei de 

impunere ca urmare a efectuării inspecŃiei fiscale; 

c) pe timpul cât contribuabilul se sustrage de la efectuarea inspecŃiei fiscale; 

d) pe perioada cuprinsă între data declarării unui contribuabil inactiv şi data reactivării 

acestuia. 

(3) DispoziŃiile dreptului comun privitoare la prescripŃia extinctivă sunt aplicabile în mod 

corespunzător.” 

,,ART. 93 Efectul împlinirii termenului de prescrip Ńie a dreptului de a stabili 

obliga Ńii fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

Dacă organul fiscal constată împlinirea termenului de prescripŃie a dreptului de stabilire 

a obligaŃiei fiscale, va proceda la încetarea procedurii de emitere a titlului de creanŃă 

fiscală.” 

,,ART. 23 Naşterea crean Ńelor şi obliga Ńiilor fiscale (Cod de procedur ă fiscal ă) 

(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de crean Ńă fiscal ă şi obliga Ńia fiscal ă 

corelativ ă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se co nstituie baza de 

impunere care le genereaz ă. 

(2) Potrivit alin. (1) se na şte dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina 

obliga Ńia fiscal ă datorat ă.” 

 

Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală aplicabil de la data de 1 

ianuarie 2016, prevede următoarele: 
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,,ART. 347 Dispozi Ńii privind termenele 

(1) Termenele în curs la data intr ării în vigoare a prezentului cod se calculeaz ă 

după normele legale în vigoare la data când au început să curg ă. 

(2) Cauzele de întrerupere sau suspendare a termenului de prescripŃie se supun legii în 

vigoare la data la care acestea au intervenit.” 

,,ART. 352 Aplicarea legii noi şi ultraactivarea legii vechi  

(1) Dispozi Ńiile prezentului cod se aplic ă numai procedurilor de administrare 

începute dup ă intrarea acestuia în vigoare. 

(2) Procedurile de administrare începute înainte de  data intr ării în vigoare a 

prezentului cod r ămân supuse legii vechi. 

(3) DispoziŃiile art. 181 sunt aplicabile creanŃelor fiscale născute după data de 1 ianuarie 

2016. 

(5) Prin excepŃie de la prevederile alin. (1) şi (2), dispoziŃiile art. 6, 8, 13 şi 133 se aplică 

şi procedurilor de administrare în derulare la data de 1 ianuarie 2016.” 

 

,,ART. 21 Naşterea crean Ńelor şi obliga Ńiilor fiscale  

(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de crean Ńă fiscal ă şi obliga Ńia fiscal ă 

corelativ ă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se co nstituie baza de 

impozitare care le genereaz ă sau în momentul la care contribuabilul/plătitorul este 

îndreptăŃit, potrivit legii, să ceară restituirea.” 

 

,,ART. 107 Stabilirea din oficiu a crean Ńelor fiscale ca urmare a nedepunerii 

declara Ńiei de impunere  

(1) Nedepunerea declara Ńiei de impunere d ă dreptul organului fiscal s ă procedeze 

la stabilirea din oficiu a crean Ńelor fiscale prin decizie de impunere. Stabilirea d in 

oficiu nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la 

înştiin Ńarea contribuabilului/pl ătitorului privind dep ăşirea termenului legal de 

depunere a declara Ńiei de impunere.  Aceste prevederi nu sunt aplicabile după 

începerea inspecŃiei fiscale pentru obligaŃiile fiscale nedeclarate. 

(2) În înştiin Ńarea prev ăzută la alin. (1) organul fiscal informeaz ă 

contribuabilul/pl ătitorul cu privire la consecin Ńele nedepunerii declara Ńiei de 

impunere. 

(3) Stabilirea din oficiu a creanŃei fiscale se face prin estimarea bazei de impozitare, 

potrivit art. 106. Organul fiscal procedează la estimarea creanŃei fiscale ori de câte ori 

informaŃiile deŃinute de organul fiscal nu permit estimarea bazei de impozitare. 

(5) Contribuabilul/Plătitorul poate depune declaraŃia de impunere pentru creanŃele 

fiscale ce au format obiectul deciziei de impunere emisă potrivit alin. (1), în termen de 60 
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de zile de la data comunicării deciziei, sub sancŃiunea decăderii, chiar dacă acest 

termen se împlineşte după împlinirea termenului de prescripŃie a dreptului organului 

fiscal de a stabili creanŃe fiscale. Decizia de impunere se anulează de organul fiscal la 

data depunerii declaraŃiei de impunere. 

(6) În cazul în care se depune declaraŃia de impunere potrivit alin. (5), după împlinirea 

termenului de prescripŃie prevăzut la art. 110, de la data depunerii declaraŃiei începe să 

curgă un nou termen de prescripŃie.” 

 

,,ART. 7 Rolul activ şi alte reguli de conduit ă pentru organul fiscal 

(1) În desfăşurarea unei proceduri de administrare a creanŃelor fiscale, organul fiscal 

înştiinŃează contribuabilul/plătitorul asupra drepturilor şi obligaŃiilor prevăzute de lege ce 

îi revin acestuia în desfăşurarea procedurii. 

(2) Organul fiscal are obligaŃia să examineze starea de fapt în mod obiectiv şi în limitele 

stabilite de lege, precum şi să îndrume contribuabilul/plătitorul în aplicarea prevederilor 

legislaŃiei fiscale, în îndeplinirea obligaŃiilor şi exercitarea drepturilor sale, ca urmare a 

solicitării contribuabilului/plătitorului sau din iniŃiativa organului fiscal, după caz. 

(3) Organul fiscal este îndreptăŃit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obŃină şi să 

utilizeze toate informaŃiile şi documentele necesare pentru determinarea corectă a 

situaŃiei fiscale a contribuabilului/plătitorului. În analiza efectuată, organul fiscal este 

obligat să identifice şi să ia în considerare toate circumstanŃele edificatoare fiecărui caz 

în parte. 

(4) Organul fiscal decide asupra felului şi volumului examinărilor, în funcŃie de 

circumstanŃele fiecărui caz în parte şi de limitele prevăzute de lege.” 

,,ART. 69 Colaborarea dintre autorit ăŃile publice, institu Ńiile publice sau de interes 

public  

(1) Autorit ăŃile publice, institu Ńiile publice sau de interes public sunt obligate s ă 

colaboreze în realizarea scopului prezentului cod. 

(2) Nu constituie activitate de colaborare acŃiunile întreprinse de autorităŃile prevăzute la 

alin. (1), în conformitate cu atribuŃiile ce le revin potrivit legii. 

(3) Organul fiscal care solicită colaborarea răspunde pentru legalitatea solicitării, iar 

autoritatea solicitată răspunde pentru datele furnizate.” 

,,ART. 93 Sfera şi actele de stabilire a crean Ńelor fiscale  

(1) Stabilirea creanŃelor fiscale reprezintă activitatea de determinare a materiei 

impozabile, de calculare a bazei de impozitare şi a creanŃelor fiscale. 

(2) CreanŃele fiscale se stabilesc astfel: 

a) prin declaraŃie de impunere, în condiŃiile art. 95 alin. (4) şi art. 102 alin. (2); 

b) prin decizie de impunere emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
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(3) DispoziŃiile alin. (2) sunt aplicabile şi în cazurile în care creanŃele fiscale sunt scutite 

la plată conform reglementărilor legale, precum şi în cazul unei rambursări de taxă pe 

valoarea adăugată.” 

,,ART. 94 Stabilirea crean Ńelor fiscale sub rezerva verific ării ulterioare  

(1) Cuantumul creanŃelor fiscale se stabileşte sub rezerva verificării ulterioare, cu 

excepŃia cazului în care stabilirea a avut loc ca urmare a unei inspecŃii fiscale sau a unei 

verificări a situaŃiei fiscale personale. 

(2) Decizia de impunere sub rezerva verificării ulterioare poate fi desfiinŃată sau 

modificată, din iniŃiativa organului fiscal ori la solicitarea contribuabilului/plătitorului, pe 

baza constatărilor organului fiscal competent. 

(3) Rezerva verificării ulterioare se anulează numai la împlinirea termenului de 

prescripŃie a dreptului de a stabili creanŃe fiscale sau ca urmare a inspecŃiei fiscale ori a 

verificării situaŃiei fiscale personale*) 

(4) În situaŃia în care contribuabilul/plătitorul corectează declaraŃiile de impunere în 

condiŃiile art. 105 alin. (6), se redeschide rezerva verificării ulterioare astfel: 

a) pentru elementele bazei de impozitare ce fac obiectul corecŃiei, în cazul în care 

rezerva verificării ulterioare s-a anulat ca urmare a inspecŃiei fiscale ori a verificării 

situaŃiei fiscale personale; 

b) pentru toate elementele bazei de impozitare, în cazul în care rezerva verificării 

ulterioare s-a anulat ca urmare a împlinirii termenului de prescripŃie a dreptului de a 

stabili obligaŃii fiscale.” 

,,ART. 95 Decizia de impunere  

(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. 

(2) Organul fiscal emite decizie de impunere ori de  câte ori acesta stabile şte sau 

modific ă baza de impozitare ca urmare a unei verific ări documentare, a unei 

inspec Ńii fiscale ori a unei verific ări a situa Ńiei fiscale personale, efectuate în 

condi Ńiile legii. 

(3) Decizia de impunere se emite, dacă este necesar, şi în cazul în care nu s-a emis 

decizie referitoare la baza de impozitare potrivit art. 99. 

(4) DeclaraŃia de impunere întocmită potrivit art. 102 alin. (2) este asimilată cu o decizie 

de impunere, sub rezerva unei verificări ulterioare, şi produce efectele juridice ale 

înştiinŃării de plată de la data depunerii acesteia. 

(5) În situaŃia în care legea nu prevede obligaŃia de calculare a impozitului, declaraŃia de 

impunere este asimilată unei decizii referitoare la baza de impozitare. 

(6) Decizia de impunere şi decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii constituie şi 

înştiinŃări de plată, de la data comunicării acestora, în condiŃiile în care se stabilesc 

sume de plată.” 
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,,ART. 97 Forma şi con Ńinutul deciziei de impunere  

Decizia de impunere trebuie să cuprindă, pe lângă elementele prevăzute la art. 46, şi 

tipul creanŃei fiscale, baza de impozitare, precum şi cuantumul acesteia, pentru fiecare 

perioadă impozabilă.” 

,,ART. 46 Con Ńinutul şi motivarea actului administrativ fiscal  

(1) Actul administrativ fiscal se emite în scris, pe suport hârtie sau în formă electronică. 

(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie cuprinde următoarele elemente: 

a) denumirea organului fiscal emitent; 

b) data la care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele; 

c) datele de identificare a contribuabilului/plătitorului şi, dacă este cazul, datele de 

identificare a persoanei împuternicite de contribuabil/plătitor; 

d) obiectul actului administrativ fiscal; 

e) motivele de fapt; 

f) temeiul de drept; 

g) numele şi calitatea persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii; 

h) semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, precum şi 

ştampila organului fiscal emitent; 

i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaŃiei şi organul fiscal la 

care se depune contestaŃia; 

j) menŃiuni privind audierea contribuabilului/plătitorului. 

(3) Actul administrativ fiscal emis în formă electronică cuprinde elementele prevăzute la 

alin. (2), cu excepŃia elementelor prevăzute la lit. h). 

(4) Actul administrativ fiscal emis în formă electronică de organul fiscal central se 

semnează cu semnătura electronică extinsă a Ministerului FinanŃelor Publice, bazată pe 

un certificat calificat. 

(5) Actul administrativ fiscal emis în formă electronică de organul fiscal local se 

semnează cu semnătura electronică extinsă a autorităŃii administraŃiei publice locale din 

care face parte organul fiscal local emitent, bazată pe un certificat calificat. 

(6) Actul administrativ fiscal emis în condiŃiile alin. (2) şi tipărit prin intermediul unui 

centru de imprimare masivă este valabil şi în cazul în care nu poartă semnătura 

persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, şi ştampila organului emitent, 

dacă îndeplineşte cerinŃele legale aplicabile în materie. 

(7) Prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. se stabilesc categoriile de acte administrative 

fiscale care se emit, în condiŃiile alin. (6), de către organul fiscal central. 

(8) Prin ordin al ministrului dezvoltării regionale şi administraŃiei publice, cu avizul 

Ministerului FinanŃelor Publice se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale care 

pot fi emise în condiŃiile alin. (6) de către organele fiscale locale. În cazul în care organul 
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fiscal local are în dotare sau are acces la un centru de imprimare masivă consiliile locale 

stabilesc, prin hotărâre, dacă organul fiscal local din cadrul autorităŃii administraŃiei 

publice locale respective poate emite acte administrative fiscale în condiŃiile alin. (6). 

(9) Actul administrativ fiscal se consideră emis şi înregistrat la organul fiscal astfel: 

a) la data semnării acestuia de către persoana împuternicită din cadrul organului fiscal, 

în cazul actului administrativ fiscal emis pe suport hârtie; 

b) la data generării actului, în cazul actului administrativ fiscal emis pe suport hârtie şi 

tipărit prin intermediul unui centru de imprimare masivă; 

c) la data aplicării semnăturii electronice extinse, în cazul actului administrativ fiscal 

emis în formă electronică.” 

,,ART. 101 Obliga Ńia depunerii declara Ńiei fiscale 

(1) DeclaraŃia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal sau 

altor legi speciale, la termenele stabilite de acestea. 

(2) În cazul în care legea nu prevede termenul de depunere a declaraŃiei fiscale, acest 

termen se stabileşte astfel: 

a) prin ordin al ministrului finanŃelor publice, în cazul declaraŃiilor fiscale ce se depun la 

organul fiscal central; 

b) prin ordin al ministrului dezvoltării regionale şi administraŃiei publice, cu avizul 

Ministerului FinanŃelor Publice, în cazul declaraŃiilor fiscale ce se depun la organul fiscal 

local. 

(3) ObligaŃia de a depune declaraŃia fiscală se menŃine şi în cazurile în care: 

a) a fost efectuată plata obligaŃiei fiscale; 

b) obligaŃia fiscală respectivă este scutită la plată, conform reglementărilor legale; 

c) pentru obligaŃia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume de plată, dar există 

obligaŃia declarativă, conform legii; 

d) veniturile sunt obŃinute în România de contribuabili nerezidenŃi şi care potrivit 

convenŃiilor de evitare a dublei impuneri nu sunt impozabile în România. 

(4) În caz de inactivitate temporară sau în cazul obligaŃiilor de declarare a unor venituri 

care, potrivit legii, sunt scutite la plata impozitului pe venit, organul fiscal central poate 

aproba, la cererea contribuabilului/plătitorului, alte termene sau condiŃii de depunere a 

declaraŃiilor fiscale, în funcŃie de necesităŃile administrării obligaŃiilor fiscale. Asupra 

termenelor şi condiŃiilor decide organul fiscal central potrivit competenŃelor aprobate prin 

ordin al preşedintelui A.N.A.F..” 

,,ART. 102 Forma şi con Ńinutul declara Ńiei fiscale  

(1) DeclaraŃia fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular pus la dispoziŃie 

gratuit de organul fiscal. 
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(2) În declaraŃia de impunere contribuabilul/plătitorul trebuie să calculeze cuantumul 

obligaŃiei fiscale, dacă acest lucru este prevăzut de lege. 

(3) Contribuabilul/Plătitorul are obligaŃia de a completa declaraŃia fiscală înscriind corect, 

complet şi cu bună-credinŃă informaŃiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaŃiei 

sale fiscale. DeclaraŃia fiscală se semnează de către contribuabil/plătitor sau, după caz, 

reprezentantul legal ori împuternicitul acestuia. 

(4) ObligaŃia de semnare a declaraŃiei fiscale se consideră a fi îndeplinită şi în 

următoarele situaŃii: 

a) în cazul transmiterii declaraŃiei fiscale prin sistemul electronic de plăŃi; 

b) în cazul transmiterii declaraŃiei fiscale prin sisteme electronice de transmitere la 

distanŃă în condiŃiile art. 103 alin. (1). 

(5) DeclaraŃia fiscală trebuie însoŃită de documentaŃia cerută de prevederile legale. 

(6) În cazul creanŃelor fiscale administrate de către organul fiscal central, prin ordin al 

preşedintelui A.N.A.F. se pot stabili tipurile de creanŃe fiscale pentru care organul fiscal 

poate transmite contribuabilului/plătitorului formularele de declarare a creanŃelor fiscale, 

instrucŃiunile de completare a acestora, alte informaŃii utile, precum şi plicurile 

preadresate. În acest caz, contravaloarea corespondenŃei se suportă de către organul 

fiscal central.” 

,,ART. 103 Depunerea declara Ńiei fiscale  

(1) DeclaraŃia fiscală se depune la registratura organului fiscal competent sau se 

comunică prin poştă, cu confirmare de primire, ori prin mijloace electronice sau prin 

sisteme electronice de transmitere la distanŃă. În cazul creanŃelor fiscale administrate de 

organul fiscal central, procedura privind transmiterea declaraŃiei fiscale prin mijloace 

electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la distanŃă, precum şi declaraŃiile 

fiscale care se transmit obligatoriu prin asemenea mijloace sau sisteme se stabileşte 

prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

(2) DeclaraŃia fiscală poate fi redactată de organul fiscal sub formă de proces-verbal, 

dacă din motive independente de voinŃa contribuabilului/plătitorului acesta este în 

imposibilitatea de a scrie. 

(3) Data depunerii declaraŃiei fiscale este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau 

data depunerii la poştă, după caz. În situaŃia în care declaraŃia fiscală se depune prin 

mijloace electronice de transmitere la distanŃă, data depunerii declaraŃiei este data 

înregistrării acesteia pe pagina de internet a organului fiscal, astfel cum rezultă din 

mesajul electronic de confirmare transmis ca urmare a primirii declaraŃiei. 

(4) Data depunerii declaraŃiei fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă 

este data înregistrării acesteia pe portal, astfel cum rezultă din mesajul electronic 

transmis de sistemul de tranzacŃionare a informaŃiilor, cu condiŃia validării conŃinutului 
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declaraŃiei. În cazul în care declaraŃia nu este validată, data depunerii declaraŃiei este 

data validării astfel cum rezultă din mesajul electronic.” 

 

FaŃă de cadrul legal menŃionat anterior, se re Ńine c ă: 

- pentru stabilirea impozitelor aferente veniturilo r realizate în perioadele 

fiscale 2011 şi 2012, în spe Ńă sunt aplicabile prevederile Legii nr. 571 / 2003 p rivind 

Codul fiscal, republicat cu modific ările şi complet ările ulterioare, lege în vigoare în 

perioada realiz ării veniturilor, anii 2011 şi 2012, astfel c ă pentru acele perioade 

obliga Ńia persoanelor fizice care realizau venituri din st răinătate, din jocuri de 

noroc care se supun impozitului pe venit, era s ă depun ă la organul fiscal teritorial 

declara Ńii fiscale privind cuantumul veniturilor realizate pentru fiecare perioad ă 

fiscal ă, anul 2011 şi respectiv anul 2012, în vederea stabilirii de c ătre organul 

fiscal a impozitului datorat de contribuabil aferen t acestor venituri; 

- impozitul pe veniturile din jocuri de noroc reali zate din str ăinătate de 

persoanele fizice rezidente cu domiciliul în Români a se stabile şte de organul 

fiscal competent, prin decizia de impunere anual ă, pe baza informa Ńiilor din 

declara Ńia privind venitul realizat din str ăinătate şi a documentelor justificative 

anexate acestei declara Ńii privind re Ńinerea impozitului la surs ă în str ăinătate; 

- veniturile din jocuri de noroc se impun, prin re Ńinerea la surs ă, cu o cot ă 

de 25% aplicat ă asupra venitului net care se calculeaz ă la nivelul câ ştigurilor 

realizate într-o zi de la acela şi organizator sau pl ătitor, iar obliga Ńia calcul ării, 

reŃinerii şi vir ării impozitului revine pl ătitorilor de venituri, nefiind impozabile 

veniturile ob Ńinute din jocuri de noroc, în bani şi/sau în natur ă, sub valoarea sumei 

neimpozabile stabilit ă în sum ă de 600 lei, realizate de contribuabil pentru 

câştigurile din jocuri de noroc, de la acela şi organizator/pl ătitor într-o singur ă zi; 

- pentru venituri ob Ńinute din str ăinătate de persoanele fizice, din jocuri de 

noroc, se datoreaz ă impozit prin aplicarea cotei de impozit asupra baz ei de calcul 

determinate dup ă regulile proprii acestei categorii de venit, iar c ontribuabilii care 

ob Ńin venituri din str ăinătate au obliga Ńia să le declare, potrivit declara Ńiei 

specifice, pân ă la data de 25 mai a anului urm ător celui de realizare a venitului, 

conform procedurii fiscale aplicabile în anii de de clarare, în spe Ńă 2012 şi 2013 

(anii urm ători anilor în care au fost realizate veniturile, î n spe Ńă 2011 şi 2012), 

organul fiscal stabilind acest impozit anual datora t prin emiterea unei decizii de 

impunere, în intervalul şi în forma stabilite prin ordin al pre şedintelui A.N.A.F.; 

- în exercitarea rolului s ău activ, organul fiscal în ştiin Ńează contribuabilul 

asupra drepturilor şi obliga Ńiilor ce îi revin în desf ăşurarea procedurii potrivit legii 

fiscale, organul fiscal fiind îndrept ăŃit s ă examineze, din oficiu, starea de fapt, s ă 
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ob Ńină şi să utilizeze toate informa Ńiile şi documentele necesare pentru 

determinarea corect ă a situa Ńiei fiscale a contribuabilului, iar în analiza efec tuată 

se va identifica şi se vor avea în vedere toate circumstan Ńele edificatoare ale 

fiec ărui caz, totodat ă organul fiscal având obliga Ńia să examineze în mod obiectiv 

starea de fapt, precum şi să îndrume contribuabilii pentru depunerea declara Ńiilor 

şi a altor documente, pentru corectarea declara Ńiilor sau a documentelor, ori de 

câte ori este cazul. Organul fiscal decide asupra f elului şi volumului examin ărilor, 

în func Ńie de circumstan Ńele fiec ărui caz în parte şi de limitele prev ăzute de lege şi 

îndrum ă contribuabilul în aplicarea prevederilor legisla Ńiei fiscale, fie ca urmare a 

solicit ării contribuabililor, fie din ini Ńiativa organului fiscal, iar în ceea ce prive şte 

realizarea scopului codului fiscal, autorit ăŃile publice, institu Ńiile publice sau de 

interes public sunt obligate s ă colaboreze; 

- de asemenea, nedepunerea declara Ńiei fiscale d ă dreptul organului fiscal 

să procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor d atorate bugetului general 

consolidat, iar stabilirea din oficiu a obliga Ńiilor fiscale nu se poate face înainte de 

împlinirea unui termen de 15 zile de la în ştiin Ńarea contribuabilului privind 

depăşirea termenului legal de depunere a declara Ńiei fiscale, în cazul 

contribuabililor care au obliga Ńia declar ării veniturilor impozabile, stabilirea din 

oficiu a obliga Ńiei fiscale se face prin estimarea bazei de impuner e; 

- termenele în curs la data intr ării în vigoare a codului de procedur ă fiscal ă 

se calculeaz ă după normele legale în vigoare la data când au început să curg ă, iar 

dispozi Ńiile noului cod de procedur ă fiscal ă se aplic ă numai procedurilor de 

administrare începute dup ă intrarea acestuia în vigoare, procedurile de 

administrare începute înainte de data intr ării în vigoare a noului cod r ămânând 

supuse legii vechi; 

- dacă legea nu prevede altfel, dreptul de crean Ńă fiscal ă şi obliga Ńia fiscal ă 

corelativ ă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se co nstituie baza de 

impozitare care le genereaz ă şi astfel, fiind aplicabil vechiul cod de procedur ă 

fiscal ă (O.G. nr. 92 / 2003), în acest caz, dreptul organu lui fiscal de a stabili 

crean Ńe fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excep Ńia cazului în care legea 

dispune altfel, iar termenul de prescrip Ńie începe s ă curg ă de la data de 1 ianuarie 

a anului urm ător celui în care s-a n ăscut crean Ńa fiscal ă potrivit art. 23, dac ă legea 

nu dispune altfel, dreptul de crean Ńă fiscal ă şi obliga Ńia fiscal ă corelativ ă 

născându-se în momentul în care, potrivit legii, se c onstituie baza de impunere 

care le genereaz ă şi astfel se na şte dreptul organului fiscal de a stabili şi a 

determina obliga Ńia fiscal ă datorat ă, în acest caz data pân ă la care contribuabilul 

avea obliga Ńia depunerii declara Ńiilor fiscale pentru veniturile realizate în cauz ă din 
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str ăinătate din jocuri de noroc (data de 25.05.2012 pentru  veniturile realizate în 

anul 2011 şi respectiv data de 25.05.2013 pentru veniturile re alizate în anul 2012). 

 

Din documentele prezentate la dosarul contestaŃiei de A.J.F.P. X, reiese că 

domnul X a realizat în anii 2011 şi 2012, din străinătate, venituri impozabile din jocuri de 

noroc în sumă totală de X lei, aşa cum reiese din referatul întocmit de organul fiscal ca 

urmare a solicitării către şi comunicarea de către banca X a extraselor bancare pentru 

perioada 28.03.2011–28.03.2012 pentru conturile deŃinute de petent la această bancă, 

veniturile impozabile rezultând în urma aplicării deducerii legale reprezentând venituri 

neimpozabile. InformaŃia privind realizarea unor venituri din străinătate din jocuri de 

noroc a fost transmisă către organul fiscal de Serviciul de Investigare a CriminalităŃii 

Economice din cadrul I.P.J. X. Aşa cum reiese din evidenŃa fiscală, petentul nu şi-a 

îndeplinit obligaŃiile declarative privind aceste venituri realizate din străinătate, în 

termenele prevăzute de lege, astfel că organul fiscal, în exercitarea rolului său activ, a 

procedat la înştiinŃarea contribuabilului despre obligaŃiile pe care le are şi la invitarea 

acestuia la sediul A.J.F.P. X în vederea depunerii declaraŃiilor fiscale aferente anilor 

2011 şi 2012 şi totodată a documentelor justificative privind realizarea veniturilor din 

străinătate din jocuri de noroc şi privind eventualele impozite aferente reŃinute la sursă 

în străinătate. Întrucât nici în urma solicitării exprese transmisă de organul fiscal 

contribuabilului, petentul nu şi-a îndeplinit obligaŃiile declarative, în termenul legal, 

A.J.F.P. X a procedat conform competenŃelor legale la emiterea din oficiu a deciziilor de 

impunere anuale contestate prin care a fost stabilit impozitul aferent veniturilor realizate 

din străinătate de contestatar din jocuri de noroc, în anii 2011 şi 2012, având ca bază de 

calcul încasările din conturile bancare ale petentului deschise la banca X, reprezentând 

venituri impozabile rezultate în urma deducerilor legale a veniturilor neimpozabile 

realizate din străinătate din jocuri de noroc în perioada 28.03.2011 – 28.03.2012. 

Impozitul în sum ă total ă de X lei aferent veniturilor realizate din str ăinătate 

din jocuri de noroc în anii 2011 şi 2012, de domnul X, în sum ă cumulat ă de X lei, a 

fost stabilit de organul fiscal pe baza informa Ńiilor din extrasele bancare 

comunicate de banca X la solicitarea A.J.F.P. X, în  urma unei inform ări primite de 

la I.P.J. X – Serviciul de Investigare a Criminalit ăŃii Economice. Contribuabilul nu 

figureaz ă în eviden Ńa fiscal ă cu credit fiscal extern reprezentând impozit afere nt 

veniturilor din jocuri de noroc realizate din str ăinătate în anii 2011 şi 2012, iar 

obliga Ńiile fiscale declarative nu au fost îndeplinite de către petent în termenele 

legale şi nici la invita Ńia expres ă în acest sens, transmis ă de organul fiscal 

contribuabilului, în vederea îndeplinirii obliga Ńiilor declarative aferente veniturilor 

realizate din str ăinătate, din jocuri de noroc, în anii 2011 şi 2012 şi totodat ă, 



 28 www.anaf.ro 

avându-se în vedere prevederile legale aplicabile î n spe Ńă în perioadele fiscale în 

care au fost realizate veniturile, anii 2011 şi 2012 şi respectiv legisla Ńia 

procedural ă din perioada în care organul fiscal a f ăcut demersurile pentru 

depunerea declara Ńiilor şi pentru emiterea deciziilor de impunere, anii 2016  şi 

2017. 

Având în vedere prevederile legale mai sus invocate, rezultă că organul fiscal a 

procedat la stabilirea impozitului aferent veniturilor realizate de petent din străinătate, 

din jocuri de noroc în anii 2011 şi 2012 pe baza informaŃiilor primite de la I.P.J. – 

Serviciul de Investigare a CriminalităŃii Economice pentru perioada în cauză (28.03.2011 

– 28.03.2012) coroborate cu datele înscrise în extrasele bancare emise de banca X şi 

comunicate către A.J.F.P. X, luând în considerare ca bază de calcul al impozitului pe 

venit, suma de X lei pentru anul 2011 şi suma de X lei pentru anul 2012, reprezentând 

veniturile impozabile realizate de petent rămase după aplicarea deducerii legale 

reprezentând venituri neimpozabile. Astfel, calculul impozitului a fost efectuat de organul 

fiscal prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului reprezentând baza de calcul după 

cum urmează: 

- pentru anul 2011 (perioada în cauză 28.03.2011 – 31.12.2011) – conform 

extraselor bancare au fost încasate sume reprezentând câştiguri din jocuri de noroc din 

străinătate, într-un număr de X  zile, în sumă totală de X lei, iar prin aplicarea deducerii 

legale de 600 lei pentru fiecare dintre cele X tranzacŃii din cele X zile, a rezultat o 

deducere totală în sumă de X lei (X x 600 lei), astfel baza de impozitare rezultată în 

urma aplicării deducerii legale este în sumă de X lei (X lei – X lei). Prin aplicarea cotei 

de impozit de 25% asupra bazei impozabile calculată mai sus, a rezultat un impozit 

aferent anului 2011, în sumă de X lei. 

- pentru anul 2012 (perioada în cauză 01.01.2012 – 28.03.2012) – conform 

extraselor bancare au fost încasate sume reprezentând câştiguri din jocuri de noroc din 

străinătate, într-un număr de X zile, în sumă totală de X lei, iar prin aplicarea deducerii 

legale de 600 lei pentru fiecare dintre cele X zile (X tranzacŃii), a rezultat o deducere 

totală în sumă de X lei (X x 600 lei), astfel baza de impozitare rezultată în urma aplicării 

deducerii legale este în sumă de X lei (X lei – X lei). Prin aplicarea cotei de impozit de 

25% asupra bazei impozabile calculată mai sus, a rezultat un impozit aferent anului 

2012, în sumă de X lei.  

  În eviden Ńele fiscale petentul nu figureaz ă cu credit fiscal extern aferent 

veniturilor realizate din str ăinătate din jocuri de noroc în anul 2011 şi 2012 şi nici 

cu declara Ńii fiscale privind veniturile realizate din str ăinătate în anul 2011 şi 2012 

sau cu documente doveditoare a re Ńinerii la surs ă a impozitului aferent acestor 

venituri realizate din str ăinătate. 
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În consecin Ńă, organul fiscal având în vedere, prevederile legal e anterior 

enun Ńate a emis în mod legal Deciziile de impunere anual e pentru veniturile 

realizate din str ăinătate de persoanele fizice pe anii 2011 şi 2012, nr. X şi respectiv 

nr. X, ambele emise în data de X.X.2017. 

  

Din documentele existente la dosarul contestaŃiei, în soluŃionarea cauzei se reŃin 

următoarele: 

- domnul X a realizat în perioada 28.03.2011 – 28.03.2012 venituri impozabile din 

străinătate din jocuri de noroc, de la X şi Y, în sumă totală cumulată de X lei (X lei - X lei 

deducerea legală), aşa cum au fost calculate de organul fiscal, conform informării 

transmise de I.P.J. X – Serviciul de Investigare a CriminalităŃii Economice şi conform 

extraselor bancare aferente perioadei în cauză, comunicate organului fiscal de către 

banca X; 

- domnul X nu şi-a îndeplinit obligaŃiile declarative la termenele legale şi nici chiar în 

urma solicitării exprese efectuată în acest sens de organul fiscal, conform procedurii 

legale; 

- din documentele anexate la dosarul contestaŃiei nu reiese dacă a fost calculat, 

reŃinut la sursă şi virat la organul fiscal de către plătitorul de venit, impozitul pe veniturile 

realizate de petent din străinătate din jocuri de noroc, în anii 2011 şi 2012 şi totodată în 

evidenŃa fiscală domnul X nu figurează cu credit fiscal extern pentru perioadele fiscale în 

cauză; 

- astfel, impozitul aferent veniturilor realizate de domnul X din străinătate din jocuri 

de noroc, în perioada 28.03.2011 – 28.03.2012 a fost stabilit de organul fiscal pe baza 

informaŃiilor din evidenŃa fiscală (informaŃii primite de la I.P.J. X coroborate cu 

informaŃiile înscrise în extrasele de cont emise de banca X ), avându-se în vedere 

prevederile legale aplicabile în cauză pentru perioadele fiscale în cauză, astfel, întrucât 

în evidenŃele fiscale contribuabilul nu figura cu credit fiscal extern pentru perioada 2011-

2012 şi nici cu declaraŃii fiscale depuse la organul fiscal privind veniturile realizate de 

petent din străinătate din jocuri de noroc în acea perioadă, A.J.F.P. X a emis din oficiu, 

conform prevederilor legale, în data de X.X.2017, Deciziile de impunere anuale 

contestate, nr. X şi nr. X, pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice 

pe anii 2011 şi respectiv 2012, stabilindu-se un impozit în sumă totală de X lei; 

- organul fiscal a procedat la stabilirea impozitel or aferente veniturilor 

realizate de contribuabil din str ăinătate din jocuri de noroc în perioada 28.03.2011 

– 28.03.2012 pe baza informa Ńiilor din eviden Ńa fiscal ă, luând în considerare ca 

bază de calcul al impozitului, suma de X lei pe anul 20 11 şi suma de X lei pe anul 

2012, reprezentând veniturile impozabile rezultate în urma aplic ării deducerii 
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legale neimpozabile în sum ă de X lei pentru anul 2011 şi de X lei pentru anul 2012,  

asupra veniturilor comunicate de I.P.J. X şi de banca X .  

Astfel, calculul impozitului a fost efectuat de organul fiscal prin aplicarea cotei de 

impozit de 25%, în vigoare în perioada realizării veniturilor, asupra venitului impozabil în 

sumă de X lei pe anul 2011 şi în sumă de X lei pe anul 2012, reprezentând baza de 

calcul rezultată după aplicarea deducerii legale neimpozabile în sumă de X lei (600 lei/zi 

x X zile) pentru anul 2011 şi de X lei pentru anul 2012 (600 lei/zi x X zile) asupra 

veniturilor comunicate organului fiscal de I.P.J. X şi totodată înscrise în extrasele 

bancare transmise către A.J.F.P. X de către banca X, venituri aferente perioadei 

28.03.2011–31.12.2011, în sumă de X lei şi respectiv aferente perioadei 01.01.2012–

28.03.2012, în sumă de X lei. Impozitul stabilit în sumă totală de X lei a fost calculat 

astfel: 

- pentru anul 2011: X lei venit impozabil x 25% cota de impunere = X lei; 

- pentru anul 2012: X lei venit impozabil x 25% cota de impunere = X lei. 

 

În conformitate cu prevederile art. 213 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 

de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „Analiza 

contesta Ńiei se face în raport de sus Ńinerile p ărŃilor, de dispozi Ńiile legale invocate 

de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. Solu Ńionarea 

contesta Ńiei se face în limitele sesiz ării”.   

 

Referitor la afirmaŃiile contestatarului organul de soluŃionare a contestaŃiei 

consideră că: 

- deciziile de impunere contestate au fost emise conform Codului de procedură 

fiscală aplicabil la data emiterii deciziilor în cauză, X.X.2017, în speŃă fiind legal 

motivate, cuprinzând toate elementele obligatorii necesare, în conformitate cu art. 46, 

art. 95 şi art. 97 din Legea nr. 207 / 2015, iar impozitele au fost stabilite conform Codului 

fiscal în vigoare în perioadele în care au fost realizate veniturile, anii 2011 şi 2012, fiind 

aplicabil art. 90 din Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, astfel nu se confirmă susŃinerile contestatarului privind faptul 

că deciziile de impunere contestate au fost emise cu încălcarea legii sub imperiul căreia 

au fost emise şi că aceste decizii nu ar cuprinde toate elementele obligatorii, temeiul de 

drept şi motivele de fapt prevăzute de lege în mod imperativ; 

- totodată, numărul unic X din data de X.X.2017, la care face referire 

contestatarul cum că ar reprezenta un nr. de înregistrare al DeclaraŃiilor privind veniturile 

din străinătate, declaraŃii care nu există în mod real, menŃionăm că nr. X din X.X.2017 

reprezintă de fapt numărul de înregistrare al referatului emis din oficiu de organul fiscal, 
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conform prevederilor legale, referat prin care au fost calculate obligaŃiile fiscale aferente 

veniturilor realizate din străinătate din jocuri de noroc în anii 2011 şi 2012, întrucât 

petentul nu şi-a îndeplinit obligaŃiile fiscale declarative la termenele legale şi nici chiar în 

urma invitaŃiei exprese comunicată contribuabilului în acest sens, astfel deciziile de 

impunere fiind emise din oficiu, conform legii, organul fiscal având acest drept, în 

conformitate cu art. 7 şi art. 107 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură 

fiscală în vigoare la data stabilirii impozitelor şi emiterii deciziilor de impunere contestate 

în cauză, având în vedere informaŃiile existente în baza de date a A.J.F.P. X comunicate 

de I.P.J. X şi banca X, şi astfel afirmaŃiile contestatarului nu sunt justificate; 

- în ceea ce priveşte Ńara străină din care au fost realizate veniturile în cauză din 

jocuri de noroc, organul fiscal a stabilit că este Ńara X, Ńara unde au sediul cele două 

entităŃi plătitoare de venituri care figurează în adresa de informare emisă de I.P.J. X şi în 

extrasele bancare emise de banca X, respectiv X şi X, Ńara fiind un aspect irelevant în 

stabilirea impozitului aferent veniturilor realizate din străinătate din jocuri de noroc, 

întrucât legislaŃia fiscală din România se aplică la fel, indiferent care este Ńara din 

străinătate de unde au fost realizate veniturile în cauză şi totodată aplicându-se 

legislaŃia privind creditul fiscal extern şi principiul evitării dublei impuneri şi mai mult se 

constată că în evidenŃele fiscale nu există informaŃii despre creditul fiscal extern aferent 

veniturilor în cauză şi nici petentul nu aduce documente doveditoare în acest sens, deşi 

invocă această prevedere legală, însă susŃine că nu a desfăşurat nici un fel de activitate 

şi nu a realizat venituri în Ńara X, afirmaŃii contrazise de existenŃa veniturilor înscrise în 

extrasele bancare ca încasate de la cele două entităŃi menŃionate mai sus, în conturile 

petentului deschise la banca X, astfel fiind nejustificate aceste susŃineri ale petentului; 

- referitor la dreptul creditorului fiscal de a stabili creanŃe fiscale, drept care 

contestatarul susŃine că este prescris şi astfel Deciziile de impunere în cauză nu mai 

puteau fi emise, organul de soluŃionare a contestaŃiei retine că în speŃă sunt aplicabile 

prevederile Legii nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, astfel, conform art. 

347, alin. (1), termenele în curs la data intrării în vigoare a noului cod de procedură 

fiscală se calculează după normele legale în vigoare la data când au început să curgă, 

iar conform art. 352, dispoziŃiile noului cod de procedură fiscală se aplică numai 

procedurilor de administrare începute după intrarea acestuia în vigoare şi procedurile de 

administrare începute înainte de data intrării în vigoare a prezentului cod rămân supuse 

legii vechi.  

 Din coroborarea prevederilor art. 91 alin. (1) şi alin. (2), art. 23 din Ordonan Ńa 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur ă fiscal ă, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, dispoziŃii legale citate în considerentele prezentei 

deciziii, reiese că termenul de prescripŃie al dreptului organului fiscal de a stabili obligaŃii 



 32 www.anaf.ro 

fiscale se prescrie în termen de 5 ani, termen care începe să curgă de la data de 1 

ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală. Cu privire la data de la 

care începe să curgă termenul de prescripŃie, se constată că aceasta este în strânsă 

legătură cu momentul în care s-a născut creanŃa fiscală, respectiv cu momentul în care, 

potrivit legii, se constituie baza de impunere care le generează. 

Având în vedere aceste prevederi legale aplicabile şi faptul că baza de impozitare 

ar fi trebuit să se constituie la nivelul organului fiscal la data depunerii declaraŃiilor fiscale 

pentru veniturile realizate în anii 2011 şi 2012, până la datele limită de 25.05.2012, 

respectiv 25.05.2013, şi întrucât petentul nu şi-a îndeplinit obligaŃiile fiscale declarative 

la termenele legale, rezultă astfel că dreptul de creanŃă fiscală şi obligaŃia fiscală 

corelativă s-a născut la datele la care ar fi trebuit să se constituie bazele impozabile, 

25.05.2012 şi respectiv 25.05.2013, astfel data de X.X.2017 când au fost emise deciziile 

de impunere contestate, se consideră a fi în interiorul termenului de prescripŃie de 5 ani. 

În consecinŃă, susŃinerea petentului nu este întemeiată întrucât, conform 

prevederilor vechiului cod de procedură fiscală aplicabil în perioada 2011-2013 (O.G. nr. 

92 / 2003, art. 91, alin. (1) şi (2) – termenul de prescripŃie a dreptului organului fiscal de 

a stabili creanŃe fiscale, de 5 ani, începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului 

următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală, în speŃă, 2013 şi 2014, astfel că data 

emiterii deciziilor de impunere, X.X.2017, se află în interiorul termenului de prescripŃie 

de 5 ani care se sfârşeşte la data de 1 ianuarie 2018, respectiv la data de 1 ianuarie 

2019). 

În contextul considerentelor anterior prezentate, susŃinerile, afirmaŃiile şi 

justificările petentului nu pot fi luate în considerare în soluŃionarea favorabilă a 

contestaŃiei în cauză, formulată de domnul X. 

În consecinŃă, organul fiscal, având în vedere prevederile legale anterior 

enunŃate, a emis în data de X.X.2017, în mod corect şi în interiorul termenului de 

prescripŃie, Deciziile de impunere anuale pentru veniturile realizate din străinătate de 

persoanele fizice pe anii 2011 şi 2012, nr. X şi nr. X. 

 

Având în vedere cele anterior prezentate, organul d e solu Ńionare, în baza 

documentelor existente la dosarul cauzei re Ńine că sunt datorate impozitele în 

sum ă de X lei, înscrise în Decizia de impunere anual ă nr. X / X.X.2017 şi în sum ă 

de X lei înscrise în Decizia de impunere anual ă nr. X / X.X.2017, emise din oficiu, 

aceste impozite fiind stabilite pentru veniturile r ealizate de petent din str ăinătate, 

din jocuri de noroc, în anul 2011 şi respectiv în anul 2012, conform informa Ńiilor 

primite de organul fiscal de la I.P.J. X şi confirmate de extrasele conturilor 

bancare de Ńinute de petent la banca X şi comunicate c ătre A.J.F.P. X, întrucât 
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contribuabilul a ob Ńinut venituri şi nu şi-a îndeplinit obliga Ńiile fiscale declarative 

pentru categoria de venituri realizate în perioadel e men Ńionate mai sus, nici chiar 

în urma solicit ării exprese în acest sens, efectuat ă de organul fiscal, conform 

procedurii fiscale şi a competen Ńelor legale. 

 

FaŃă de cele prezentate, având în vedere dispozi Ńiile legale incidente spe Ńei, 

urmeaz ă a se respinge ca neîntemeiat ă contesta Ńia formulat ă de domnul X, pentru 

impozitele în sum ă total ă de X lei, stabilite prin Deciziile de impunere anu ale 

pentru veniturile realizate din str ăinătate de persoanele fizice pe anii 2011 şi 2012, 

nr. X şi nr. X, ambele emise în data de X.X.2017. 

 

În speŃă devin incidente prevederile art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207 / 2015 

privind Codul de procedur ă fiscal ă, potrivit căruia ,,Prin decizie contesta Ńia poate fi 

admis ă, în totalitate sau în parte, ori respins ă” , coroborat cu pct. 11 din Anexa 1 a 

Ordinului nr. 3741 / 2015 privind aprobarea Instruc Ńiunilor pentru aplicarea titlului 

VIII din Legea nr. 207/2015, care prevede:  

,,11. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 279 din Codul de procedură fiscală – Solu Ńii 

asupra contesta Ńiei 

11.1. Contesta Ńia poate fi respins ă ca: 

a) neîntemeiat ă, în situa Ńia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 

sus Ńinerea contesta Ńiei nu sunt de natur ă să modifice cele dispuse prin actul 

administrativ fiscal atacat;”. 

 

Având în vedere cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în cuprinsul 

deciziei, în temeiul art. 273 şi art. 279 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se 

 

DECIDE : 

  

Respingerea ca neîntemeiat ă a contesta Ńiei formulate de domnul X – CNP 

XXXXXXXXXXX, domiciliat în Mun. X, Str. X, nr. X, b l. X, ap. X, Jud. X, prin avocat 

X, pentru suma total ă de X lei, reprezentând impozite aferente venituril or realizate 

din str ăinătate, din jocuri de noroc, în anii 2011 şi 2012, stabilite prin Deciziile de 

impunere anuale pentru veniturile realizate din str ăinătate de persoanele fizice pe 

anii 2011 şi 2012, nr. X şi respectiv nr. X, ambele emise în data de X.X.2017 . 
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Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 

atacată la Tribunalul X, în termen de 6 luni de la data comunicării, conform prevederilor 

art. 11 din Legea contenciosului administrativ nr. 554 / 2004 rep. 

 

 


